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Hvad er en kommunal affaldsplan? 
Den kommunale affaldsplan beskriver rammerne for kommunens håndtering af 

borgernes affald og den del af virksomhedernes affald, som kommunen har ansvar for 

(pt. det deponerings- og forbrændingsegnede). 

Affaldsplanen er ikke bindende for borgerne. Det bliver den først, når den udmøntes i 

regulativer. 

Affaldsplanen skal være i overensstemmelse med den nationale affaldsplan, som igen 

skal være i overensstemmelse med EU’s affaldsdirektiver – og disse skal igen være 

udmøntet i dansk lovgivning for at være bindende. Den nationale affaldsplan lægger op 

til ændringer i Miljøbeskyttelsesloven og flere bekendtgørelser, som kræver et stort 

forarbejde og efterfølgende politiske drøftelser, inden de kan vedtages. Kun mindre 

ændringer gennemførtes i affaldsbekendtgørelsen i december 2020. 

Figuren herunder viser den ’kinesiske æske’, som affaldsplanen indgår i, og 

tidspunkterne for de forskellige deles vedtagelse. 

Selve udformningen af indsamlingsordningerne i kommunen sker først i forbindelse 

med regulativudarbejdelsen. Men i løbet af høringsfasen for affaldsplanen er det ideen, 

at et forslag til design af ordningen (antallet af affaldsbeholdere ved den enkelte 

husstand og hvor ofte de skal tømmes mv.) udsendes til kommentering blandt 

borgerne. På den måde kan ordningen vedtages samtidig med den endelige 

vedtagelse af affaldsplanen. Borgerne får mulighed for at kommentere på ordningerne 

igen, når regulativerne udarbejdes og sendes i høring i foråret 2022. 

Figur 1: Figuren viser den ’kinesiske æske’, som affaldsplanen indgår i, og 
tidspunkterne for de forskellige deles vedtagelse. 
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Hvornår skal der udarbejdes affaldsplaner? 
Efter affaldsdirektivet skal der udarbejdes affaldsplaner hvert 6. år. De skal gælde i 12 

år, men skal kun være detaljerede for de første 6 år. 

Den seneste kommunale affaldsplan blev vedtaget i 2014 og skulle derfor have været 

revideret i 2020. Men som det ses af figur 1, faldt lovgivningen først (delvis) på plads i 

december 2020. Og den nationale affaldsplan, som kommunens affaldsplan skal være i 

overensstemmelse med, udkom først den 7. juli 2021.  

Af den nationale affaldsplan fremgår det, at kommunens affaldsplan skal være 

vedtaget senest ét år efter, at den nationale plan er trådt i kraft. Men 

affaldsbekendtgørelsen, der blev udstedt i december 2020, stiller krav om nye 

indsamlingsordninger fra 2023 (hvis dispensationsadgangen udnyttes fuldt ud). Det 

kræver, at ordningerne skal være på plads og sendes i udbud i første kvartal 2022, og 

derfor skal affaldsplanen vedtages senest omkring årsskiftet 2021/2022. 

Da den nationale affaldsplan først udkom den 7. juli 2021, har høringsudkastet til den 

kommunale affaldsplan fortrinsvis måttet udarbejdes på basis af et høringsudkast til 

den nationale affaldsplan, der kom i december 2020, men planen er tilrettet i 

overensstemmelse med den endelige, nationale affaldsplan.  

Hvad er nyt i denne affaldsplan i forhold til tidligere? 
Der er fire forhold, som er afgørende nye sammenlignet med tidligere affaldsplaner: 

1. Genanvendelse defineres på en ny måde. 

2. Der eksisterer ikke længere et krav om, hvor meget kommunerne skal 

genanvende. 

3. Staten har fastlagt, hvilke affaldstyper der skal husstandsindsamles til 

genanvendelse. 

4. Der indføres producentansvar for emballageaffald fra 2025. 

1. Genanvendelse defineres på en ny måde 
Hidtil er genanvendelse blevet defineret som den andel af affaldet, der er blevet 

indsamlet med henblik på genanvendelse.  

Med EU’s affaldsdirektiv fra maj 2018 er det kun den andel af affaldet, der reelt indgår i 

en genanvendelsesproces, der tæller med.  

Målepunktet er altså flyttet fra indsamlingen til det punkt, hvor affaldet – efter 

eventuelle sorteringer – indgår som råmateriale i en ny produktion. Og den andel, der 

falder fra undervejs, betegnes som tabsraten. 

Forskellen på den hidtidige og den nye måde at beregne genanvendelse på, er 

illustreret på figur 2. 
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Figur 2: Figuren illustrerer forskellen på den hidtidige og den nye måde at beregne genanvendelse på. 

I høringsudkastet til den kommunale affaldsplan er det i affaldskortlægningen søgt 

beregnet, hvad den reelle genanvendelse af det indsamlede affald har været historisk, 

og hvad den forventes at blive fremover.  

Der er anvendt de generelle tabsrater, som Miljøstyrelsen selv anvender i det statslige 

affaldsdatasystem.  

For de historiske data er der også beregnet genanvendelsen efter den ’gamle’ metode. 

Dette er gjort for at kunne vurdere, hvor langt kommunen er nået i forhold til 

genanvendelsesmålet på 50 % i 2022, som indgik i den forrige, nationale affaldsplan. 

Som det ses af figur 3, nåedes 48 % i 2019.  

 

 

Figur 3: Udviklingen i genanvendelsesprocenten i perioden 2010-2020 for Slagelse Kommune, beregnet 
efter Bilag 5 i den hidtil gældende nationale affaldsplan (dvs. som andelen af en række nærmere 
definerede fokusmaterialer, der er indsamlet med henblik på genanvendelse). 
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2. Ikke længere krav om, hvor meget kommunerne skal genanvende 
Den forrige nationale affaldsplan fastsatte, at kommunerne senest i 2022 skulle 

indsamle 50 % af nogle nærmere definerede affaldstyper med henblik på 

genanvendelse. Mængden af indsamlet madaffald, plast, papir, pap, glas, metal og træ 

skulle udgøre 50 % af den samlede mængde af disse affaldstyper + restaffald og stort 

og småt brændbart. 

Målet gjaldt kun for ’husholdningsaffald’, men alt husholdningslignende affald, der blev 

indsamlet via genbrugspladser, skulle regnes som ’husholdningsaffald’. 

Med den nye nationale affaldsplan eksisterer der ikke længere et genanvendelseskrav 

rettet direkte mod kommunerne.  

Planen læner sig i stedet op ad affaldsdirektivernes genanvendelseskrav. Her er der 

godt nok fastsat et krav – beregnet efter den nye metode – for det, der nu hedder 

’kommunalt affald’. Men det omfatter også husholdningslignende affald fra erhverv, 

herunder store dele af affaldet fra servicesektoren, som kommunerne ikke har ansvar 

for - i hvert fald ikke hvad angår den genanvendelige del. 

Men kommunerne skal selvfølgelig fortsat bidrage til, at den samlede genanvendelse af 

’kommunalt affald’ når målene. Målene er: 

• 50 % for 2020 

• 55 % for 2025 

• 60 % for 2030 og  

• 65 % for 2035. 

Miljøministeriet har i den nationale affaldsplan opsat et ’pejlemærke’ for, hvor meget 

kommunerne forventes at skulle genanvende af husholdningsaffaldet i 2025 (dvs. 

eksklusive haveaffald, husholdningslignende restaffald og bygge- og anlægsaffald), 

hvis de skal bidrage til opfyldelse af 55 %-kravet for ’kommunalt affald’.  

Pejlemærket lyder på 50 %. Det forudsætter, at kommunerne samtidig genanvender 75 

% af haveaffaldet, og at erhvervene genanvender 55 % af den andel af deres affald, 

som hører ind under kategorien ’kommunalt affald’.  

Den reelle genanvendelse af husholdningsaffaldet, regnet efter denne formel, lå i 2020 

på 40,7 % i Slagelse Kommune (mens landsgennemsnittet ifølge Miljøministeriet lå på 

30 %). 

3. Staten har fastlagt, hvilke affaldstyper der skal husstandsindsamles til 

genanvendelse 

Staten har med den nye nationale affaldsplan og den nye affaldsbekendtgørelse 

fastlagt, at 10 bestemte affaldstyper skal indsamles ved husstanden. Tidligere 

definerede staten egentlige genanvendelsesmål overfor kommunerne, som de så 

kunne forfølge med metoder efter eget valg. 

Fastlæggelsen af de 10 affaldstyper er sket efter rådgivning fra industriens parter, der 

blev inviteret til at bidrage til forarbejdet med den nationale affaldsplan. Industrien er af 

den opfattelse, at hvis blot kommunerne bliver pålagt at indsamle de 10 affaldstyper 

ved husstandene på en ensartet måde, og hvis blot den videre håndtering (herunder 

forsortering og oparbejdning) overdrages til genanvendelsesindustrien, vil 

genanvendelsesmålene kunne opfyldes. 
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Affaldsdirektivet forudsætter som udgangspunkt, at affaldstyper, der indsamles til 

genanvendelse, skal indsamles særskilt. Men medlemslandene har dog mulighed for - 

på visse betingelser - at søge EU-Kommissionen om tilladelse til kombinererede 

indsamlinger.  

Igen har industrien været taget med på råd, og på den baggrund har Danmark søgt om 

tilladelse til de kombinationsmuligheder, der fremgår af figur 4 og 5.  

Alt i alt giver det 12 forskellige kombinationsmuligheder for beholderantal og opdeling 

ved den enkelte husstand, som kommunen skal tage stilling til i forbindelse med 

ordningsdesign/regulativudarbejdelse. Dette på trods af at hensigten i den nationale 

affaldsplan er at strømline de kommunale indsamlingsordninger, så det bliver lettere for 

borgerne at sortere og lettere for industrien at få adgang til ensartede fraktioner. 

 

Figur 4: Figuren viser de mulige kombinationsmuligheder for de 10 forskellige typer af affald. 

Indsamlingsomkostningerne udgør langt den største andel af de samlede omkostninger 

ved håndtering af husholdningernes affald. Derfor gælder det om at tilrettelægge 

ordningerne, så borgerne får hentet deres affald med de færrest mulige årlige 

tømninger. 
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Figur 5:  Der er 12 forskellige kombinationsmuligheder for beholderantal og opdeling ved den enkelte 
husstand. 

4. Der indføres producentansvar for emballageaffald fra 2025 

Revisionen af Affaldsdirektivet i 2018 indebærer, at alle medlemslande senest i 2025 

skal indføre producentansvar for håndteringen af emballageaffald.  

Der er ikke taget endelig stilling til, hvordan dette producentansvar vil blive 

implementeret i Danmark, men de foreløbige udmeldinger tyder samstemmende på, at 

der bliver tale om en såkaldt hybridmodel. 

Det skal forstås sådan, at det fortsat vil være kommunerne, der har ansvaret for 

indsamlingsmateriellet og for at indsamle emballageaffaldet fra husholdningerne, mens 

det er producenterne, der får ansvaret for sortering og behandling af affaldet, ligesom 

producenterne forventes at skulle betale 80 % af kommunernes omkostninger til 

indsamling.  
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Hvad indeholder affaldsplanen? 
Kravene til indholdet af den kommunale affaldsplan er detaljeret beskrevet i 

affaldsbekendtgørelsen, og høringsudkastet til den kommunale affaldsplan følger den 

foreskrevne inddeling. Der er: 

1) En kortlægningsdel, som beskriver status for affaldsområdet i kommunen (afsnit 

2 i planen). 

2) En målsætningsdel, som redegør for kommunens overordnede målsætninger 

på affaldsområdet (afsnit 3 i planen). 

3) En planlægningsdel med særlig fokus på planlægningen de første 6 år af 

planperioden (afsnit 4 i planen). 

Derudover er der tilføjet tre afsnit, som ikke er obligatoriske. De handler om hhv. 

klimaeffekterne af planens realisering (afsnit 5 i planen), en oversigt over 

affaldsplanens sammenhæng med kommunens øvrige planer (afsnit 6 i planen) og en 

tidsplan (afsnit 7 i planen). 

1. Kortlægningsdelen  

Kortlægningsdelen er suppleret med et fyldigt bilag, som beskriver affaldsmængderne i 

referenceåret 2014, som er det år, den seneste affaldsplan trådte i kraft. Der er også 

en beskrivelse af årene 2017-2020, så man kan danne sig et indtryk af mængderne 

lige før udrulningen af de affaldsordninger, der er i funktion i dag, og effekten af 

udrulningen. 

Kortlægningen er det vigtigste grundlag for planlægningen af nye ordninger, herunder 

for at kunne vurdere kapaciteten for de omlaste- og behandlingsanlæg, som 

kommunen vil få behov for at etablere eller videreføre i det fælleskommunale 

samarbejde. 

I figur 6 og 7 er vist et par eksempel på kortlægning. Figur 5 viser mængderne af hhv. 

husstandsindsamlet og genbrugspladsindsamlet affald i den angivne periode. Det ses, 

hvordan den samlede mængde affald pr. husstand har været svagt faldende fra 1.840 

kg/husstand i 2014 til 1.640 kg i 2019, men nu igen er steget til 1.880 kg pr. husstand 

pr. år i 2020, hvoraf de 1.290 kg blev indsamlet via genbrugspladserne. 
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Figur 6: Figuren viser, hvilke mængder der er indsamlet hhv. ved husstande og via genbrugspladserne i 
Slagelse Kommune. Tallene viser kilo pr. husstand pr. år. Det ses, hvordan den samlede mængde affald 
pr. husstand har været svagt faldende fra 1.840 kg/husstand i 2014 til 1.640 kg i 2019, men nu igen er 
steget til 1.880 kg pr. husstand pr. år i 2020, hvoraf de 1.290 kg blev indsamlet via genbrugspladserne. 

  

Figur 7: Figuren viser mere detaljeret, hvordan det husstandsindsamlede affald i Slagelse Kommune 
fordeler sig på affaldstyper, og det ses, hvordan restaffaldsmængden faldt ved indførelse af de nye 
ordninger fra midten af 2018. 

Affaldsplanens Bilag II a-f indeholder en lang række yderligere eksempler, og hele 

kortlægningen er opsamlet i et regneark med alle originaldata tilgængelige for 

eftertiden. 
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2. Målsætningsdelen 
Målsætningsdelen viser, hvordan kommunen vil opfylde såvel målsætningerne i den 

nationale affaldsplan som kravet om at håndtere affaldet i overensstemmelse med 

affaldshierarkiet.  

Kommunens forebyggelsesinitiativer er nærmere beskrevet i et senere afsnit 

(sammenhængen med kommunens øvrige planer – se nedenfor). Det skyldes, at 

affaldsforebyggelse ikke er en integreret del af den obligatoriske affaldsplan og ikke 

kan finansieres over affaldsgebyrer. 

 

3. Planlægningsdelen 

Planlægningsdelen skaber et overblik over, hvor de affaldstyper, der fremover skal 

husstandsindsamles, i dag befinder sig i affaldsstrømmene. Overblikket skal sikre det 

bedst mulige grundlag for at udarbejde de nye indsamlingsordninger (figur 8). 

Eksempelvis ligger størstedelen af den bløde plast, der ikke indsamles til 

genanvendelse, i dag i restaffaldet. Mens fx pap og tekstil ligger i småt brændbart - 

selvom det er muligt at aflevere disse affaldstyper for sig på genbrugspladsen. 
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Figur 8: Tabellen her giver et samlet overblik over, hvor de 9 affaldstyper, der fremover skal 
husstandsindsamles, i dag gemmer sig i affaldsstrømmene. Det ses, at borgerne i Slagelse Kommune 
allerede i dag sammenlagt sorterer 62 % af de 9 affaldstyper – dækkende over en stor spredning fra 0 % 
(mad- og drikkekartoner) til 92 % (glas). Tabellen er også gengivet grafisk i Affaldsplanens figur 4.2. 

Planlægningsdelen bygger på en fremskrivning af affaldsmængderne med antagelser 

om, hvor store andele af affaldet, som borgerne vil kunne forventes at udsortere med 

de nye indsamlingsordninger. 

Der er seks overordnede antagelser i fremskrivningerne:  

1. Materialepotentialerne udvikler sig proportionelt med antallet af boliger i 
kommunen. 

2. Papirmængden antages at falde med 8 % pr. år. 
3. For de nye husstandsindsamlede affaldstyper antages en 

indsamlingseffektivitet på 50 % af det, der i dag ligger i restaffaldet. 
4. For allerede husstandsindsamlede affaldstyper antages en øgning af 

indsamlingseffektiviteten som følge af kommunikationsindsatsen lokalt som 
nationalt. Det antages derfor, at 10 % af det, der i dag ligger i rest, fremover 
sorteres fra til genanvendelse. 

5. For småt brændbart antages det, at halvdelen af det genanvendelige affald, 
som i dag ligger i småt brændbart (og som udgør ca. 50 %) udsorteres til 
genanvendelse som følge af målrettede initiativer på genbrugspladserne. 
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6. Erhvervenes bidrag med husholdningslignende restaffald forventes nedbragt 
med 25 % i 2025 og yderligere 25 % i 2030 som følge af pligten for disse til at 
udsortere genanvendeligt affald. 

Fra Affaldsplanens Bilag III 

 

 

Figur 9: I tabellen her er det vist, hvordan affaldsstrømmene i det husstandsindsamlede affald i Slagelse 

Kommune forventes at ændre sig under de angivne forudsætninger. ’Kilder’ angiver, hvor de øgede 

mængder til indsamlingen forventes at komme fra (hvor ’GBP’ angiver den forventede flytning af 

mængder, der i dag afleveres på genbrugspladsen, men som borgerne fremover i stedet vil lægge i 

beholderen lige foran gadedøren). På samme måde er ændringer i genbrugspladsmængder mv. beregnet, 

og de fremskrevne mængder fremgår af Affaldsplanens Bilag III.  

 

I figur 10 er vist den forventede udvikling i mængden og den reelle genanvendelse af 

’kommunalt affald’ (angivet i procent). 
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Figur 10: Det ses, at affaldsmængden i Slagelse Kommune forventes at stige svagt, mens den reelle 
genanvendelse forventes at stige fra 39 % i 2020 til 44 % i 2025, og herefter stabilisere sig. 

Det skal bemærkes, at kravet om 55 % reel genanvendelse i 2025 og 60 % i 2030 

gælder for alt ’kommunalt affald’ under ét – dvs. også affald, der ikke er omfattet af 

kommunens ansvar. 

Det gælder fx det genanvendelige affald fra store dele af servicesektoren, og når 

denne – efter den nationale affaldsplan – også pålægges at tage initiativer til øget 

genanvendelse, vil det formentlig kunne bidrage til sikring af de 55 % reel 

genanvendelse i 2025 for Danmark som helhed. Derimod kunne noget tyde på, at der i 

næste planperiode bliver behov for yderligere initiativer, hvis de 60 % skal nås i 2030. 

 

4. Tre ikke-obligatoriske afsnit 
Affaldsplanen er som nævnt suppleret med tre ikke-obligatoriske afsnit om hhv. 

klimaeffekterne af planens realisering (afsnit 5 i planen), en oversigt over 

affaldsplanens sammenhæng med kommunens øvrige planer (afsnit 6 i planen) og en 

tidsplan (afsnit 7 i planen). 

 

Afsnittet om klimaeffekterne er medtaget, fordi hele den nationale affaldsplan er rundet 

af klimaplanen, som blev vedtaget af et flertal af Folketingets partier i juni 2020. Den 

havde til formål at sikre, at CO2-emissionerne fra affaldshåndteringen skulle 

nedbringes. 

 

Der er i klima-afsnittet taget afsæt i de CO2-besparelser ved genanvendelse af 

forskellige affaldstyper, som fremgår af den nationale affaldsplan fra juli 2021.  

 

I figur 11 er vist klimaeffekten af den øgede genanvendelse siden 2014 og med 

fremskrivninger for 2025 og 2030, baseret på de klimabesparelser, der fremgår af den 

endelige, nationale affaldsplan. 
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Figur 11: CO2-fortrængningen som følge af genanvendelse af affald i perioden 2014 til 2030, angivet i kg 
CO2 pr. husstand pr. år, og opdelt i affald, der er indsamlet ved husstanden og via genbrugspladserne. Det 
lille dyk fra 2025 til 2030 skyldes et forventet fald i papirmængden, hvis genanvendelse ellers bidrager 
væsentlig til den samlede besparelse. 

Afsnittet om sammenhængen med kommunens øvrige planer er først og fremmest med 

for at illustrere sammenhængen i den kommunale planlægning og politikudvikling, og 

især på affaldsforebyggelsesområdet, som jo ikke indgår i selve affaldsplanen som 

sådan. 

 

Tidsplanen er med for at give et hurtigt overblik over, hvornår planens forskellige tiltag 

mv. tænkes iværksat. 

 


